
 

COMUNE DI MONTEPAONE 
(Provincia di Catanzaro) 

 

                         via Roma, 63 - 88060 / MONTEPAONE - P. IVA 00297260796 - Tel.  0967/49294-5 Fax 49180 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL SUB COMMISSARIO PREFETTIZIO  
 ASSUNTA CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Deliberazione  n.   14        
 
 
 

OGGETTO: Destinazione dei proventi dell’anno 2014 derivanti delle sanzioni amministrative pecuniarie 
per violazioni al Codice della Strada  ai sensi dell’art. 208 del D. Leg.vo n. 285 del 
30/4/2014 e s.m.2/4/2014 RG 253/2012. 

  
  
 
 
L’anno Duemilaquattordici, il giorno ventisei del mese di settembre alle ore 13,15, nella Sede 
Comunale, in assenza del Commissario Prefettizio Dott.ssa Laura Rotundo, assume la Presidenza nella 
qualità  di sub Commissario Prefettizio il Dott. Francesco Giacobbe, nominato con Decreto del Prefetto 
di Catanzaro n. 64056 del 25/7/2014. 
Con l’assistenza del Segretario Generale Dott.ssa Cinzia Sandulli. 
   
 

IL SUB COMMISSARIO PREFETTIZIO  
 
Vista la proposta di Deliberazione del Responsabile dell’Area Urbanistica,allegata alla presente di cui 
forma parte integrante e sostanziale; 
Ritenuto doverla approvare integralmente ed in ogni sua parte; 
Visti i preventivi pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabili dell’Area Finanziaria ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, e 147/bis, comma 1, del  D. Leg.vo 267/2000; 
Visti: 

- il D. Leg.vo 267/2000 e s.mm. e ii.; 
- lo Statuto Comunale Vigente; 
- il Regolamento degli Uffici e Servizi; 
- il Regolamento di Contabilità; 
- la normativa vigente in merito;   

 
DELIBERA 

 

 
Di approvare integralmente ed in ogni sua parte la proposta di Deliberazione del Responsabile 
dell’Area Urbanistica ad oggetto: “Destinazione dei proventi dell’anno 2014 derivanti delle sanzioni 
amministrative pecuniarie per violazioni al Codice della Strada  ai sensi dell’art. 208 del D. Leg.vo n. 
285 del 30/4/2014 e s.m.2/4/2014 RG 253/2012” allegata alla presente di cui forma parte integrante e 
sostanziale, e per l’effetto di: 

 
-     Di stabilire, per l’anno 2014, la quota dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per 
violazioni al Codice della Strada per l’intero importo di € 5.000,00, da destinare alle seguenti finalità: 



 
a)  interventi di sostituzione, di ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di 
manutenzione della segnaletica delle strade; (25%)    per  € 1.250,00; 
 
b)  potenziamento delle attività di controllo, acquisto automezzi, mezzi ed attrezzature; (25%) 
     per  € 1.250,00; 
 
c)  finalità connesse al miglioramento sicurezza stradale: 
 
    tutela degli  utenti deboli:   bambini,  disabili, 
        pedoni e ciclisti;                                                                             per  €  900,00; 
 
 
 
 d)  manutenzione delle strade di proprietà dell’Ente                                    per  €  1.600,00; 
 
                                                                                                        tot.  € 5.000,00. 
 
 
 
 
 
 
IL SEGRETARIO GENERALE                                       IL Sub COMMISSARIO PREFETTIZIO 
Dott.ssa Cinzia Sandulli      Dott. Francesco Giacobbe 
 
 
_______________________________________________________________________________ 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

COMUNE DI MONTEPAONE 
PROVINCIA DI CATANZARO 

 
 

PROPOSTA  

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO 
(con i poteri della Giunta) 

 
OGGETTO: DESTINAZIONE  DEI  PROVENTI  DELL’ANNO  2014  DERIVANTI  DELLE  

SANZIONI AMMINISTRATIVE PECUNIARIE PER VIOLAZIONI AL CODICE DELLA 
STRADA AI SENSI DELL'ARTICOLO 208 DEL D.LGS N. 285 DEL 30.04.1992 E S.M.. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA URBANISTICA 
 

Visto il Codice della Strada, approvato con D.Lgs n. 285 del 30/11/1992 e s.m.i. , nonché il relativo 
Regolamento di Esecuzione approvato con D.P.R. n. 495 del 16/12/1992 e s.m.i. ; 
 
Visti i commi 4, 5 e 5 Bis dell’art. 208 del Codice della Strada, come modificato da ultimo dalla Legge 
29.07.2010 n. 120  e s.m.i. , che prevede: 
 
   I   proventi   delle   sanzioni   amministrative   pecuniarie   spettano   ai   Comuni   di appartenenza 
dei funzionari, ufficiali ed agenti accertatori delle violazioni al C.d.S; 
 
   Una quota pari al 50% dei proventi spettanti agli enti di cui al secondo periodo del comma 1 è 
destinata: 
a)  in misura non inferiore a un quarto della quota, a interventi di sostituzione, di ammodernamento, 
di potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà 
dell'ente; 
b)  in misura non inferiore a un quarto della quota, al potenziamento delle attività di controllo e di 
accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche attraverso l'acquisto di 
automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale di 
cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12; 
c)  ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla manutenzione delle 
strade di proprietà dell'ente, all'installazione, all'ammodernamento,   al   potenziamento,   alla   messa   
a   norma   e   alla manutenzione delle barriere e alla sistemazione del manto stradale delle medesime 
strade, alla redazione dei piani di cui all'articolo 36, a interventi per la sicurezza stradale a tutela degli 
utenti deboli, quali bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti, allo svolgimento, da parte degli organi di 
polizia locale, nelle scuole di ogni ordine e grado, di corsi didattici finalizzati  all'educazione stradale, a 
misure di assistenza e di previdenza per il personale di cui alle lettere d-bis) ed  e)  del  comma  1  
dell'articolo  12,  alle  misure  di  cui  al  comma  5-bis  del presente articolo e a interventi a favore 
della mobilità ciclistica.” 
   Gli enti di cui al  secondo  periodo  del  comma  1  determinano annualmente, con delibera della 
Giunta, le quote  da  destinare  alle finalità di cui al comma 4. Resta facoltà  dell'ente  destinare  in 
tutto o in parte la restante quota del 50 per cento dei proventi alle finalità di cui al citato comma 4; 
   La  quota  dei  proventi  di  cui  alla  lettera   c)   del   comma   4  può  anche  essere destinata ad 
assunzioni stagionali a progetto nelle forme di contratti a  tempo determinato  e  a  forme  flessibili  di 
lavoro, ovvero al finanziamento  di  progetti  di potenziamento  dei servizi  di  controllo  finalizzati  alla  
sicurezza  urbana  e  alla sicurezza stradale, nonché a progetti di potenziamento  dei  servizi notturni e 
di prevenzione delle violazioni di cui agli articoli  186, 186-bis e 187 e all'acquisto di automezzi, mezzi 
e  attrezzature  dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia  municipale  di  cui  alle  lettere  



d-bis)  ed  e)  del  comma  1  dell'articolo  12, destinati al potenziamento dei servizi di controllo 
finalizzati alla  sicurezza urbana e alla sicurezza stradale; 
Visto l’art. 393 del Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice della Strada;  
Visto il D.L. 02/03/2012, n. 16, convertito nella L. n. 44/2012; 
Ritenuta la necessità di determinare per l’anno 2014 la quota dei proventi delle sanzioni 
amministrative pecuniarie per violazioni al Codice della Strada (previste in complessive € 
5.000,00) da destinare alle finalità sopra indicate; 
Acquisiti i preventivi pareri di regolarità tecnica e contabile sulla presente proposta di deliberazione dai 
responsabili degli uffici e dei servizi ai sensi degli art.49  e 147 bis del TUEL di cui al D.Lgs 267/2000 e 
s. m. e i.; 
VISTI: 
il D.Lgs 267/2000 e s. m. e i.; 
lo Statuto del Comune; 
il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
il Regolamento Comunale di Contabilità vigente; 
 

P R O P O N E    D I 
 

Per i motivi esposti in narrativa che si riportano integralmente: 

 

Di stabilire, per l’anno 2014, la quota dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per 
violazioni al Codice della Strada per l’intero importo di € 5.000,00, da destinare alle seguenti finalità: 
 
a)  interventi di sostituzione, di ammodernamento, di potenziamento, 
di messa a norma e di manutenzione della segnaletica delle strade; (25%) 
 
                                                                                                          per  € 1.250,00; 
 
b)  potenziamento delle attività di controllo, acquisto 
automezzi, mezzi ed attrezzature; (25%) 
 
 

 
 
         per  € 1.250,00; 

 
c)  finalità connesse al miglioramento sicurezza stradale: 
 
    tutela degli  utenti deboli:   bambini,  disabili, 
        pedoni e ciclisti;                                                                             per  €  900,00; 
 
 
 
 d)  manutenzione delle strade di proprietà dell’Ente                                    per  €  1.600,00; 
 
                                                                                                        tot.  € 5.000,00. 
 
 
Montepaone li, 27.08.2014            
                                                                                               
 

                                                                                    Il Responsabile dell’Area 
                                                          ( Geom. Francesco Ficchì) 
    
 
 



 
 
 

 

La presente deliberazione, a norma dell’art. 124 
del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con il Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, viene pubblicata   all’Albo     
on-line      per       quindici     giorni   consecutivi 
decorrenti ___07/10/2014_____al 22/10/2014 

 

                                         IL SEGRETARIO 
                                  Dott.ssa Cinzia Sandulli 
  L’Addetto alla pubblicazione  

 
Sig.ra Rosaria Fabbio 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva  
 
/___/  ai sensi dell’art. 134, comma 3, del T.U. 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267, trascorso il decimo giorno dalla sua 
pubblicazione. 
 
/__X__/ ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267, perché dichiarata immediatamente 
eseguibile. 
 
 

IL SEGRETARIO 
 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su 
attestazione del messo comunale, certifica che la 
presente deliberazione è stata affissa all’Albo 
Pretorio on-line dal __________________ al 
________________ , senza seguito di ricorsi.  
 
 
 
 
                                        IL SEGRETARIO                             
                                                                                                                         
                 

 


